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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность темы

Успешность дентальной имплантации во многом зависит от наличия

достаточного объема альвеолярной кости в челюстях, где планируется уста-

новка дентальных имплантатов. Если имеются протяженные дефекты зубных

рядов или значительная атрофия альвеолярной кости из-за утраты зубов, это

может сильно ограничить возможности дентальной имплантации. Однако

благодаря улучшению хирургических методов, направленных на увеличение

объема альвеолярной кости, применение дентальных имплантатов становится

возможным даже в условиях атрофии (Базикян Э.А. (2011), Смбатян Б.С.

(2012); Панин А.М., 2016, Иванов С.Ю., 2017).

Таким образом, высокая распространенность стоматологических забо-

леваний, которые могут вызывать костные дефекты, а также не всегда эффек-

тивное их лечение, которое часто сопровождается осложнениями и негатив-

ными последствиями, указывает на наличие серьезной проблемы. Кроме то-

го, отсутствие универсальных методов и подходов к реабилитации пациентов

с такими патологиями подчеркивает необходимость продолжения поиска

наилучших решений этой задачи(Lozada J. 2016, Lee J.H.,2017).
Сравнение результатов применения метода костной пластики с исполь-

зованием аутокостного трансплантата с наружной косой линией и ксеноген-

ных кортиковых пластин вызывает значительный научный и практический

интерес. Это исследование основывается на данных клинических и экспери-

ментальных наблюдений, проведенных в ходе костнопластических операций

(Ludovichetti M., Di Stefano D., Pagnutti S. ,2015;, Maiorana C., 2016).
Степень разработанности темы

Анализ отечественной и зарубежной литературы показывает, что, несмот-

ря на обилие теоретических и экспериментально-клинических исследований,

касающихся лечения пациентов с приобретенными дефектами и атрофией аль-

веолярной кости, остаются недостаточно изученными вопросы, связанные с

выбором оптимального костнопластического материала и метода операции. Эти

5

аспекты требуют дальнейшего исследования в зависимости от конкретной кли-

нической ситуации, результатов предоперационного обследования и оценки

итогов проведенных операций, а также успеха дентальной имплантации у дан-

ной категории пациентов.

Цель исследования: повышение эффективности хирургического лече-

ния с применением метода дентальной имплантации у пациентов с частич-

ным и полным отсутствием зубов в условиях атрофии костной ткани и де-

фектов челюстей.

Задачи исследования

1. Провести статистический анализ востребованности проведения костно-

пластических операций при атрофии альвеолярной кости перед денталь-

ной имплантацией и выявить основные тенденции.

2. На основании клинико-рентгенологических результатов хирургического

лечения провести сравнительную оценку восстановленной альвеолярной

кости челюстей после выполнения костнопластических операций с ис-

пользованием аутокостного трансплантата и ксеногенных кортикальных

пластин BioOst и BiOTECK перед дентальной имплантацией.

3. С помощью морфологического метода исследования провести сравни-

тельный анализ регенерации костной ткани после выполнения костно-

пластических операций с использованием аутокостного трансплантата и

ксеногенных кортикальных пластин BioOst и BiOTECK.

4. На основании рентгенологических результатов хирургического лечения

провести сравнительную оценку денситометрической плотности альвео-

лярной кости челюстей после выполнения костнопластических операций с

использованием аутокостного трансплантата и ксеногенных кортикаль-

ных пластин BioOst и BiOTECK перед дентальной имплантацией.

5. Провести сравнительный анализ результатов дентальной имплантации по-

сле выполнения костнопластических операций с применением аутокост-

ного трансплантата и ксеногенных кортикальных пластин BioOst и

BiOTECK в ближайшие и отдаленные сроки после лечения.
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Научная новизна исследования

Впервые была проведена сравнительная оценка регенерации новообра-

зованной костной ткани в области реконструкции после костнопластических

операций с применением ксеногенных кортикальных пластин, предшест-

вующих дентальной имплантации, на основе морфологического исследова-

ния на сроки: 1, 2 и 3 месяца.

Впервые был осуществлён сравнительный анализ денситометрической

плотности плотности альвеолярной кости челюстей через 6 месяцев после

выполнения костной пластики с применением ксеногенных кортикальных

пластин BioOst и BiOTECK, на основе данных компьютерной томографии.

Также впервые был выполнен сравнительный анализ степени резорб-

ции альвеолярной кости челюстей после костнопластических операций с

применением аутокостного трансплантата и ксеногенных кортиковых пла-

стин BioOst и BiOTECK, а также последующей дентальной имплантации в

краткосрочной и долгосрочной перспективе.

Положения, выносимые на защиту

Клиническое применение ксеногенных кортикальных пластин BioOst и

BiOTECK, позволяет оптимизировать методику костнопластических операций,

обоснованно расширить показания к применению метода дентальной имплан-

тации, что повышает эффективность стоматологической реабилитации больных

с дефектами зубных рядов и атрофией альвеолярной кости челюстей.

Степень активности остеогенеза при формировании костной ткани после

выполнения костной пластики с использованием ксеногенных кортикальных

пластин BioOst и BiOTECK сопоставима с применением аутокостной пластики.

Теоретическая и практическая значимость

На основе данных компьютерной томографии были уточнены показа-

тели денситометрической плотности альвеолярной кости после проведения

костной пластики с использованием ксеногенных кортикальных пластин

BioOst и BiOTECK. Это позволяет более точно определить сроки для прове-
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дения дентальной имплантации у пациентов с атрофией альвеолярной кости

челюстей после костнопластической операции.

Степень достоверности и апробация полученных результатов

Достоверность полученных результатов определяется достаточной ре-

презентативностью клинического материала. Автором проделана большая

работа по клинико-лабораторному обследованию и хирургическому лечению

63 пациентов с частичной вторичной адентией и атрофией альвеолярной кос-

ти челюстей. Добровольное участие пациентов в исследовании подтвержда-

лось их письменным согласием. Экспериментальный раздел исследования

выполнен на кроликах породы «серый великан», возрастом от 1,5 до 2-х лет

весом от 6 до 8 кг (20 разнополых особей). Достоверность полученных резуль-

татов подтверждается достаточной репрезентативностью и объемом клиниче-

ского материала, использованием современных методов обследования пациен-

тов. Статистическая обработка результатов исследования проведена в соответ-

ствии с принципами доказательной медицины.

Результаты исследования доложены на научно-практической конференции

молодых ученых «Научные достижения современной стоматологии и челюстно-

лицевой хирургии» (Москва, 2020г.); на II Всероссийской научно-практической

конференции студентов и молодых ученых «Современные достижения хирурги-

ческой стоматологии» (Москва, 2021г.); на IX Межвузовской научно-

практической конференции молодых ученых «Молодежь и медицинская наука»

(Тверь, 2021г.); на IV Международном конгрессе стоматологов «Актуальные во-

просы стоматологии и челюстно-лицевой хирургии» (Ташкент, 2021г.).

Апробация диссертации проведена на совместном заседании сотрудни-

ков отделения клинической и экспериментальной имплантологии, отдела

разработки высокотехнологичных методов реконструктивной челюстно-

лицевой хирургии, отделения функциональной диагностики, отделения луче-

вых методов диагностики, современных технологий комплексного стомато-

логического лечения, отделения хирургической стоматологии, отделения те-

рапевтической и профилактической стоматологии, отделения госпитальной
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ортодонтии, отделения клинической и госпитальной ортодонтии, отделения

пародонтологии, отдела организации стоматологической службы, лицензи-

рования и аккредитации, управления научных и лабораторных исследований

ФГБУ НМИЦ «ЦНИИСиЧЛХ» Минздрава России 08.02.2024.

Внедрение результатов исследования

Результаты диссертационной работы внедрены в работу отделения клини-

ческой и экспериментальной имплантологии и отделения реконструктивной и

пластической хирургии ФГБУ НМИЦ «ЦНИИСиЧЛХ» Минздрава России. Мате-

риалы используются при обучении ординаторов и аспирантов, а также при подго-

товке и повышении квалификации врачей челюстно-лицевых хирургов и врачей

стоматологов-хирургов в системе непрерывного медицинского образования.

Личный вклад автора

Автор принимал непосредственное участие во всех этапах выполнения

данного исследования: проанализировал научные данные последних лет по те-

матике исследования. Самостоятельно проводил клиническое обследование и

оперативное лечение 63 пациентов и 20 экспериментальных животных после-

дующее наблюдение с применением клинических, рентгенологических, морфо-

логических методов исследования.

Автором проанализированы результаты исследования и проведена ста-

тистическая обработка полученных данных.

Публикации

По материалам исследования опубликовано 9 печатных работ, из них 7

в журналах, рекомендованных ВАК РФ, получен 1 патент.

Объем и структура диссертации

Диссертационная работа изложена на 137 страницах компьютерного текста,


[…]


в первой группе, 13% во второй и 14,3% в третьей.

Результаты клинических и рентгенологических исследований через год

после установки дентальных имплантатов подтвердили стабильность альвео-

лярной кости в области альвеолярного гребня, реконструированного с примене-

нием усовершенствованной техники костной пластики. Эти данные были оце-

нены как 100% успешные согласно критериям T. Albrektsson и C.E. Misch.

Экспериментальная часть исследования проводилась на 20 кроликах

породы «Серый Великан», разделенных на две группы в зависимости от типа

костнопластического материала: ксеногенная кортикальная пластина BioOst

и BiOTECK. Экспериментально-морфологическое обследование показало

признаки репаративного остеогенеза в обеих группах, однако во второй

группе эти проявления были более выражены.

К третьему месяцу у всех животных второй группы кортикальные де-

фекты были закрыты новообразованной костью, в то время как в первой

группе это наблюдалось лишь у отдельных особей. Новообразованная кость

во второй группе имела более зрелую структуру. Важно отметить, что мате-

риал BiOTECK быстрее подвергался разволокнению и резорбции, что приво-
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дило к меньшему количеству остатков в дефекте по сравнению с BioOst к

третьему месяцу после имплантации.

В течение первого месяца остеогенез был более активен на поверхно-

сти BioOst, а на втором и третьем месяцах наблюдалось замещение имплан-

тированных пластин новой зрелой костью при использовании BioOst. Фор-

мирование новообразованной кости также отмечалось в группе с BiOTECK,

что может быть объяснено более длительным высвобождением биологически

активных веществ из этого материала.
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ВЫВОДЫ

1. На основании ретроспективного анализа статистических данных за пе-

риод 2018–2022 годов выявлен устойчивый рост (в среднем на 21,76% за год)

ежегодного объема стоматологической помощи с применением метода ден-

тальной имплантации и ежегодное увеличение (в среднем на 14,4% в год) ко-

личества выполненных костнопластических операций перед дентальной им-

плантацией в условиях атрофии альвеолярной кости.

2. На основании инструментальной оценки результатов хирургического

лечения на сроке установки дентальных имплантатов. Резорбция альвеоляр-

ной кости через 6 месяцев у пациентов I группы составила: 11,9% — на

верхней челюсти и 9,6% — на нижней челюсти; у пациентов II группы 12,7

% — на верхней челюсти и 11,1 % — на нижней челюсти; У пациентов III

группы 13,9 % — на верхней челюсти и 10,3% — на нижней челюсти.

3. Проведенное экспериментально-морфологическое исследование пока-

зало, что на поверхности костнопластических материалов материалов Bioost

и Bioteck наблюдались признаки репаративного остеогенеза в обеих группах.

К 3-му месяцу исследования дефект кортикальной пластинки закрывался но-

вообразованной костной тканью у всех животных в группе с применением

материала Bioost, тогда как лишь у отдельных животных в группе с приме-

нением материала Bioteck.

4. Сравнительный анализ данных компьютерной томографии свидетель-

ствует о том, что денситометрическая плотность альвеолярной кости через 6

месяцев у пациентов I группы увеличилась на верхней челюсти в среднем на

11,4%у женщин и на 10,1% у мужчин, на нижней челюсти в среднем — на

8,2% и 6,5% соответственно. У пациентов II группы денситометрическая

плотность альвеолярной кости увеличивалась на верхней челюсти в среднем

на 9,1% у женщин и 7,3% у мужчин, на нижней челюсти в среднем - на 7,8%

и 5,9% соответственно. У пациентов III группы после выполнения костной
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пластики денситометрическая плотность альвеолярной кости увеличивалась

на верхней челюсти в среднем на 9,3% у женщин и на 7,5% у мужчин, на

нижней челюсти в среднем — на 8,4% и 6,5% соответственно.

5. Выявлена динамика резорбции альвеолярной кости вокруг денталь-

ных имплантатов у пациентов в зависимости от использования костно-

пластического материала при операции: у пациентов I группы вертикальная

резорбция альвеолярной кости вокруг шейки дентального имплантата

не превышала 1,5 мм через 6 месяцев 97.6%, через 12 месяцев 95.2%

наблюдений:

у пациентов II группы вертикальная резорбция альвеолярной кости во-

круг шейки дентального имплантата не превышала 1,5 мм через 6 меся-

цев 98.1%, через 12 месяцев 96.2% наблюдений

у пациентов III группы вертикальная резорбция альвеолярной кости во-

круг шейки дентального имплантата не превышала 1,5 мм через 6 меся-

цев 97.9%, через 12 месяцев 95.8% наблюдений.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ
Для реабилитации пациентов с частичной или полной потерей зубов,

осложненной атрофией и дефектами альвеолярной кости, следует проводить

реконструктивные костнопластические операции перед дентальной имплан-

тацией. Эти операции необходимы для восстановления объема альвеолярной

кости, что обеспечивает оптимальные условия для правильного позициони-

рования дентальных имплантатов.

Метод определения денситометрической плотности альвеолярной кос-

ти с помощью компьютерной томографии значительно расширяет возможно-

сти врача стоматолога-хирурга при подготовке и выполнению костнопла-

стических операций и позволяет более точно определять сроки последующей

дентальной имплантации.

При выполнении костнопластических операций важно учитывать сте-

пень резорбции альвеолярной кости челюстей на этапе установки дентальных

имплантатов, а также вид использованного костнопластического материала.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

КЛКТ- конусно-лучевая компьютерная томография

ОПТГ - ортопантомография

НКР- направленная костная регенерация

РХ- реконструктивная хирургия

ПТФЭ - политетрафторэтиленовая мембрана

GTR/GBR - Направленная регенерация ткани/кости

СКМСК - мезенхимальные стволовые клетки костного мозга

FDBA - лиофилизированный костный аллотрансплантат
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