ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Мамедова Халил Илгам оглы «Применение ксеногенных кортикальных пластин при костнопластических операциях на челюстях перед дентальной имплантацией на соискание ученой степени кандидата наук по специальности 3.1.7- Стоматология (медицинские науки).

Актуальность работы Мамедова Х.И. не вызывает сомнений, та как в настоящее время, несмотря на значительные успехи в развитии дентальной имплантации, проблема адекватной реабилитации стоматологических больных со значительной атрофией костной ткани челюстей по-прежнему актуальна. Преодолеть существенные ограничения при использовании дентальных имплантатов в условиях атрофии костной ткани челюстей в местах их установки позволяет предварительное применение хирургических методик, направленных на увеличение объема костной ткани в челюстно-лицевой области.

Выполненная сравнительная оценка альвеолярной кости челюстей после выполнения костнопластических операций с использованием аутокостного трансплантата и ксеногенных кортикальных пластин BioOst и BiOTESK перед дентальной имплантацией и морфологический анализ регенерации костной ткани после выполнения костно-пластических операций в эксперименте с использованием ксеногенных кортикальных пластин BioOst и BiOTESK позволяют научно обосновать применение ксеногенных кортикальных пластин BioOst и BiOTESK при выполнении реконструктивных костнопластических операций перед дентальной имплантацией.

Автореферат и 8 научных работах, 8 из которых опубликованы в центральной печати, полностью отражают содержание проведенного автором исследования.

Таким образом, диссертационная работа Мамедова Халил Илгам оглы «Применение ксеногенных кортикальных пластин при костнопластических операциях на челюстях перед дентальной имплантацией» представляет собой

законченное самостоятельное научно-квалификационное исследование, содержащее решение актуальной проблемы повышения эффективности реабилитации пациентов с частичной или полной потерей зубов, осложненной атрофией и дефектами альвеолярной кости, результаты которого имеют не только научное, но и практическое значение для челюстно-лицевой хирургии и хирургической стоматологии.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации.

На основании результатов диссертационного исследования целесообразно издание методических рекомендаций для врачей стоматологов - хирургов. Основные выводы диссертационной работы целесообразно отразить в образовательных программах кафедр хирургической стоматологии и челюстно-лицевой хирургии при обучении студентов, ординаторов и специалистов при повышении квалификации в системе непрерывного медицинского образования.

Заведующий кафедрой хирургической стоматологии и челюстно-лицевой хирургии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Кемеровский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, доктор медицинских наук, профессор

Пылков Александр Иванович

Подпись доктора медицинских наук, профессора Пылкова Александра Ивановича заверяю:

ученый секретарь Ученого совета д.м.н. Д.Ю. Кувшинов

«22» июля 2024

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Кемеровский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации
Адрес: 650056, Кемеровская область – Кузбасс,
город Кемерово, ул. Ворошилова, д. 22 А
Телефон +7(3842) 39-64-31
e-mail: fpps@rambler.ru